
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 32 del 18/02/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RAPPORTI ISTITUZIONALI 8 febbraio 2010, n.
37
 
Albo degli aspiranti alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende ed Istituti del Servizio Sanitario
Regionale, approvato con Determinazione dirigenziale n. 93/2009. Conclusione del procedimento per la
cancellazione della dott.ssa Rosaria Dicesare.
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
Vista la Legge Regionale 25 marzo 1974, n.18 - Ordinamento degli Uffici e stato giuridico del personale;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n.7 - Norme di Organizzazione
 
 Visto il D.L.gs. n.165 del 30 marzo 2001;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n.3261 e successive integrazioni;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.1426 del 4/10/2005 di nomina della dirigente;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n.161 - art.16, comma3
 
 Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità n.3 del 9/9/2009 e n.4 dell’11/9/2009;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n.240 del 19/10/2009;
 
 Preso atto dell’istruttoria espletata dal Funzionario Responsabile P.O. Rapporti Istituzionali, come di
seguito riportato:
 
 La dott.ssa Dicesare Rosaria, iscritta nell’Albo degli aspiranti alla nomina di Direttore Sanitario
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 141 del 26 giugno 2007, in occasione dell’aggiornamento
del suddetto Albo ai sensi dell’avviso approvato dalla Giunta Regionale con la deliberazione n.1976 del
28/10/20008 ha presentato, ai fini della riconferma della propria iscrizione nell’Albo medesimo, il
certificato prot. n. AR/4534 del 5/12/2008 rilasciato dal Direttore dell’Area Politiche del Personale
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia dal quale risultavano attribuiti alla
stessa i seguenti incarichi:
- Incarico dirigenziale di “Altre attività di routine con autonomia piena ed altre attività di servizio”
dall’1/12/97 al 31/12/2006, in applicazione del contratto collettivo dell’Area Dirigenziale Medica e
Veterinaria 1994/97 giusta delibera n.1599 dell’1/12/99;

1



- Incarico di Dirigente Responsabile della struttura semplice a valenza dipartimentale denominata
“Organizzazione e controllo prelievi” dall’1/01/2007 al 5/12/2008.
 
 Dal certificato di servizio prodotto si rileva che l’unico incarico riconducibile ai requisiti stabiliti
dall’avviso, approvato con la suddetta DGR n. 1976/2008, è quello di Dirigente Responsabile della
struttura semplice a valenza dipartimentale, ricoperto dalla Dicesare a partire dall’1/1/2007 e dunque per
un periodo inferiore rispetto a quello previsto dall’avviso, ovvero cinque anni nei sette precedenti la
pubblicazione dello stesso.
 
 Da una verifica effettuata sugli atti d’ufficio si è altresì riscontrato che il contenuto del suddetto
certificato di servizio non coincide con quanto dichiarato dalla dott.ssa Dicesare in occasione della
partecipazione all’avviso precedente, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1665/2006.
Nel curriculum redatto in data 19/12/2006 ed allegato all’istanza di partecipazione al suddetto avviso, la
dott.ssa Dicesare dichiarava infatti, ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 445/2000, che “ha ricoperto e ricopre,
dal 19/5/2000 a tutt’oggi, il profilo professionale di dirigente ed ha svolto l’incarico la cui attuale
denominazione è: Struttura per il controllo e la verifica dei prelievi, struttura semplice a valenza
dipartimentale, dotata di autonomia gestionale delle risorse umane, finanziarie e strumentali”.
 
 Si è tuttavia ritenuto in via cautelativa di confermare l’inserimento della dott.ssa Dicesare, sulla base di
quanto dalla stessa dichiarato, nell’Albo degli aspiranti alla nomina di Direttore Sanitario approvato con
la determinazione dirigenziale n. 93 del 30 aprile 2009, pubblicata nel BURP n. 68 del 7/5/2009, nelle
more dell’acquisizione di ulteriori informazioni finalizzate al chiarimento della posizione della candidata.
 
 Con successiva nota prot. n.AOO_151-0004124 del 28/4/2009, diretta per conoscenza alla dott.ssa
Dicesare, sono stati richiesti al Direttore Generale dell’Azienda interessata opportuni chiarimenti in
merito alla tipologia dell’incarico dirigenziale definito “Altre attività di routine con autonomia piena ed
altre attività di servizio”, ricoperto dalla Dicesare dall’1/12/97 al 31/12/2006, ed alla sua eventuale
riconducibilità a struttura semplice, semplice ad elevata competenza tecnico-professionale o semplice a
valenza dipartimentale.
 
 Con nota prot. n. AR/00005516 del 9/06/2009 il Direttore Generale ha confermato quanto contenuto nel
precedente certificato prot. n. AR/4534 del 5/12/2008 non esplicitando, in riferimento all’incarico “Altre
attività di routine con autonomia piena ed altre attività di servizio”, alcuna tipologia tra quelle innanzi
indicate.
 
 Conseguentemente, con nota raccomandata prot. n. AOO_151-0008273 del 7/9/2009 si è comunicato
alla dott.ssa Dicesare che, in assenza di ulteriori elementi utili alla conferma e comunque entro 30 giorni
dal ricevimento della stessa nota, si sarebbe avviato il procedimento per la sua cancellazione dall’Albo
dei Direttori Sanitari in oggetto, ai sensi dell’art. 7 della Legge n.241/90 s.m.i. In relazione alla predetta
nota raccomandata, ricevuta dal destinatario in data 14/9/2009, non risulta pervenuto alcun riscontro da
parte della dott.ssa Dicesare.
 
 Con Determinazione Dirigenziale n. 272 dell’11/11/2009 è stato avviato il procedimento per la
cancellazione della dott.ssa Dicesare dall’Albo in oggetto, fissando un termine di quindici giorni dal
ricevimento della Determinazione dirigenziale di esclusione per la presentazione di eventuali
controdeduzioni. La citata Determinazione dirigenziale n. 272/2009 è stata notificata alla dott.ssa
Dicesare con nota raccomandata prot. n.AOO_151-0011268 del 4/12/2009, che risulta pervenuta al
destinatario in data 11/12/2009.
 

2



 Decorsi i quindici giorni dalla data di ricevimento della nota raccomandata in parola, non essendo
pervenuta alcuna comunicazione da parte della dott.ssa Dicesare, occorre pertanto concludere il
procedimento avviato con la Determinazione Dirigenziale n. 272/2009 e procedere alla cancellazione
della dott.ssa Dicesare dall’Albo degli aspiranti alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende ed Istituti
del SSR, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 93 del 30/4/2009, pubblicata nel BURP n. 68 del
7/5/2009, successivamente modificato con Determinazione Dirigenziale n. 134 del 9/6/2009, pubblicata
nel BURP n. 89 del 18/6/2009, e con successiva Determinazione Dirigenziale n. 156 del 13/7/2009,
pubblicata nel BURP n. 113 del 23/7/2009.
 
- Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. Rapporti
Istituzionali;
 
DETERMINA
 
 Per le motivazioni in premessa illustrate, che quivi si intendono integralmente riportate,
 
• Di concludere il procedimento avviato con la Determinazione Dirigenziale n. 272 dell’11/11/2009,
procedendo alla cancellazione della Dott.ssa Rosaria Dicesare dall’Albo degli aspiranti alla nomina di
Direttore Sanitario, approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 93/2009 e successivamente
integrato e modificato con le Determinazioni Dirigenziali n. 134/2009 e n. 156/2009.
 
• Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R.
n. 13/94.
 
• Di notificare il presente provvedimento alla dott.ssa Rosaria Dicesare.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Rossella Caccavo
 
 Adempimenti contabili L.R. 28/2001
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa ne a carico del bilancio regionale ne a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Il Dirigente dell’Ufficio
Rossella Caccavo
 
_________________________
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


